Omnis hujus labor, cogitatio, omnes sensus, in  
obtrectationem famæ alienæ, dignitatisque oppres-  
sionem sunt conversi.

Infamis hic scurra, & omnium bonorum con-  
fuetudine indignissimus, ut ipse ab omni vitæ atque

honoris existimatione alienus semper fuit, sic præcipiti furore & quadam naturæ importunitate in optimi cujusque existimationem invehitur.

Homo plenus fastis, superbiæ ac contumeliaz, & eo ignorationis atque insolentiaz progressus, nullius ut virtutem, nullius ut laudis atque doctrinæ famam ferre possit, omnia præ suo fastu contemneas, repudians, damnans.

### REPREHENSIO

*Adolescentis improbi.*

**S**i per occupationes, quibus districtas nunc teneor, domo aliquandiu abesse, & vos proficiisci potuisse, fecisse sanè illud, nec tam libenter, quam necessario fecisse.

Sed quia fieri omnino hoc istud tempore nequit, ne tacendo parum meo me officio fungi, aut tua comprobare delicta atque errata dicere quis possit; non intermittam quin absens objurgam, operamque dem: ut mea hæc reprehensio sit vel salutaris tibi, vel mihi utilis atque commoda ad conservandam cum famam secundam apud homines, tam Deum, conscientiam bonam. Audio familiaritate te uti & amicitia eujusdam adolescentis,

homi-

hominis nequam atque extremè improbi. Quod quām sit mihi grave ac molestum, norunt hi, qui mecum vivunt: ego verbis exprimere satis nequeo. *Est sanè in Academiis contrahenda curia alius amicitia, neque aut jucundiores, aut firmiores ullæ eis esse solent, quæ primâ in atate & studiis contrahuntur. Sed est in legendis amicis judicio magno opus.* Etsi ullæ in re locum habere debet illud, deliberandum dñi, semel quod statuendum, in amicitiâ maximè coëunda habere debet. Verùm tu promiscuè quosvis tibi adsciscere, & numerare, non ponderare amicos videris.

Quid enim? an quibus socius iste tuus parentibus sit ortus ignoras? aut illud nescis, ex illius majoribus neminem, nisi improbitatis ac sceleribus notum fuisse? hinc, ut Proverbio dicitur, *ταχὺς χόπαξ οὐ κακόν τούτον paren- tis mali pessimus filius,* qui à pueris nil boni domi vidit, audivit, didicit. Praeceptores quidem habuit optimos: sed eos nabo suspendit adunco: disciplinam ferre non potuit, in caputulis saepius, quam vel Templis vel Scholis conspici se passus est, æs alienum grande, inscūs parentibus contraxit, in con-

## DE CONSCRIBENDIS

cubiam usque noctem potavit, amoribus operam dedit turpibus; quid dicam amplius? ex omnibus vitiis quasi compositus & confusus est. Itaque quis te malus genius ad illius amicitiam atque familiaritatem pertraxerit, ignoro: sed doleo interim vehementer.

Severè etiam tibi mando, ut imposterum ab illius conservatione abstineas, eaque in re & mandati divini, & Academiæ, in qua vivis, & mei, qui, ut nosti, perfectionis istius auctor tibi existi, & denique tuæ famæ atque existimationis rationem habeas. Sin minus, in gravem, non meam solum, verum etiam Mecœnatum tuorum atque adeò honorum omnium offenditionem incurres, pœnas quoque eas exspectabis, quas non obedientibus minari Dominum nōsti. Vale.

## DE JOCOSA EPISTOLA.

**J**ocosa seu Faceta Epistola dicitur illa, quâ suaviter cum amico jocamur.

Jocose aliquem carpere, & de eo conqueri, quandom assert gratiam: jocando siquidem possimus aliorum dicta, sententias, & facta confutare.

Ad jocos acre est judicium adhibendum: nec enim

anim cum omnibus jocandum est; sed inspicienda est persona, & pro personæ qualitate jocandum, vel non jocandum est; cum sint qui jocum nec dicere soleant, nec ferre possint.

Rerum quoque quæ jocos & ludos admittant, habenda est ratio: in miseriis enim & calamitatibus facetiæ non probantur. Ad hæc patrè & moderatè adhibeantur nécessitatem.

Postremò sedulò cavendum est, ne liberales, pe-tulantes, flagitosæ, obscoenæ, aut scurrilitati proximæ sint facetiæ, neve dum nos ridicula dicere voluimus, ridiculi ipsi simus.

Jocosis & facetis Epistolis ita delectatus est Cicer-  
o, ut vix ullam jocandi occasionem prætermittere  
potuerit. Sed tamen in iisdem hac utitur cautione,  
ut non velit, nisi tempestivè jocari.

Sed quid ago, inquit, cum mihi sit incertum  
tranquillo ne sis animo an ut in bello, in aliqua ma-  
juscula cura, negotiove verseris? cum igitur erit  
mihi exploratum, te libenter risurum? scribam ad  
te pluribus.

Item Epist. 4 lib. 2. Jocerne tecum, inquit, per  
litteras: civem me herculè non puto esse, qui tem-  
poribus his ridete possit.

Aliquando etiam in rebus severissimis utitur jocis.

Aliquando ex ipso loquendi genere occasionem  
arripit.

Solet autem jocationes suas ita claudere:

Sed jam satis jocati sumus.

Sed hæc jocati sumus, & tuo more, & non nihil  
etiam de nostro.

## DE CONSCRIBENDIS

Sed de joco satis est.

Plerumque etiam a jocis ad seria sibi transitum parat, hoc modo.

Extra jocum, vel, Remoto joco.

Aliquando jocis suis aliquid præfatur.

Sic tu (libet enim mihi jocari) quod disertum non erit, ne putaris meum.

Alicubi admonet; ea quæ dicit, non esse jocantis verba.

Atque hæc nolo me jocari putas.

Sed hæc de illis Epistolis, quæ missos habent jocos, dicta sint.

Exordium Facetarum Epistolarum, constat apud Ciceronem, vel amoris studiique declaratione, vel Iætitiae voluptatisque ex amici litteris perceptæ significatione, vel institutæ scriptio[n]is occasione: vel silentii excusatione, vel amici reprehensione: vel dicto aliquo communi.

Pars altera sententias complectitur facetas: petitas vel ab Etymologia, hoc est, ab interpretatione & expositione vocabuli: vel ambiguitate verbi: vel Ironiis: vel Allegoriis: vel circumstantiis loci, temporis, personarum, modi, causarum, rerum: vel testimoniis & sermonibus nominum: vel sententiis & dictis præclarorum virorum, in quibus singularis voluptas atque delectatio esse solet: vel exemplis & narrationibus, sive veræ illæ, sive fictæ & fabulosæ existerent.

Conclusio absolvitur, vel, adhortatione, vel petitione, vel præcisione, vel excusatione.

Exemplum jocosæ Epistolæ, observatum in Epi-

Epistol. 20. lib. 9. ad Fam. quâ Pæto se Epicuræum factum esse, significat, nec ut ante, cœnis mediocribus contentum esse: hortatur itaque, ut probè cœnam instruat. In Exordio Epistolæ lœtitiam & voluptatem ex Pæti litteris perceptam indicat. Deinde vitæ suæ rationem facet admodum narrat. Postremo Pætum ne sumptibus parcet hortatur.

**D**Upliciter delectatus sum tuis litteris, & quod ipse risi, & quod intellexi jam posse ridere: me autem à te ut scurrām velitem malis oneratum esse, non molestè tuli. Illud doleo in in ista loca venire me, ut constitueram, non potuisse, habuisses enim non hospitem, sed conubernalem; at quem virum? non eum quem tu solitus es promulside confidere: integrā famem ad ovā affero, itaque ad assūmū vitulīnum opera perducitur. Illa mea, quæ solebas antea laudare, ô hominem facilem, ô hospitem non gravem, abierunt: nam omnem nostram de Repub. curam, cogitationem de dicendâ in Senatu sententiâ commendationem causarum abjectimus, in Epicuri nos adversarii nostri castra conjectimus, nec tamen ad hanc insolentiam, sed ad illam tuam lauitiam, veterem dico, cum insumptus habebas: et si nunquam plura prædia habuisti. Proinde te para, cum homine

edace tibi res est, & qui jam aliquid intelligat,  
 ò p[ro]p[ter]a d[omi]ni autem homines scis quam insolentes  
 sint. Dedi scanda tibi sunt sportella & artolagan-  
 ni tui. Nos jam ex arcis tantum habemus, ut  
 Verrium tuum & Camillum, quâ munditia  
 homines? quâ elegantia? vocare sapientius audea-  
 mus. Sed vide audaciam: etiam Hirio cœ-  
 nam dedi sine pavone: tamen in eâ cœnâ co-  
 quis prater jus servens nihil potuit imitari.  
 Hec igitur est nunc vita nostra? manè saluta-  
 mus domi & bonos viros multos, sed tristes, &  
 hos latos vîctores, qui me quidem per officiosè  
 & per amanter observant. Ubi salutatio defun-  
 xit, litteris me involvo, & ant scribo aut lego.  
 Veniunt etiam qui me audiunt, quasi doctum  
 hominem, quia Paulus sum, quam ipsi doctior.  
 Inde corpori omne tempus datur. Patriam elu-  
 xi jam & gravius & diutius, quam ulla ma-  
 ter unitum filium. Sed cura si me amas, ut va-  
 leas, ne ego te jacente bona tua comedam, sta-  
 gni enim tibi ne agroto quidem parcere. Vale.

**E**xemplum jocosæ laudationis, observatum in  
 Epist. lib. 7. Fam. cuius Exordium fecit à Pro-  
 verbio. Deinde ob sapientiam in belli periculis fu-  
 giendis, & acquirendis opibus falsissime Trebatium  
 Cicerio laudat,

In

**I**N equo Trojano scis esse in extremo SERO  
SAPIUNT PHRYGES. Tum tamen, mi-  
Vetule, non serò. Primum quod illas rabiosulas  
sat fatuas dedisti deinde, quod in Britannia  
non nimis φιλοδέωγον te prabuisti, planè non  
reprehendo. Nunc verò in hybernis vincitus  
mihi videris, itaque te commovere non curas,  
usque quaque sapere oportet, id erit telum acer-  
rimum. Ego si foris cœnitarem, C. Octavio fa-  
miliari tuo non defuissem, cui tamen dixi, cum  
me aliquoties invitaret; oro tē, quis tu es; sed  
me hercule extra jocum, homo bellus est; vel-  
lem eum tecum abduxisses. Quid agatis, ec-  
quid in Italiam venturi sūis hac hyeme, fac  
planè sciām. Balbus mihi confirmavit, te di-  
vitum futurum, id utrum Romano more locu-  
tus sit, bene nummatum te futurum? an quo-  
modo Stoici dicunt, OMNES esse divites,  
qui cœlo & terrâ frui possunt, postea video.  
Qui istint veniunt, superbiam tuam accusant,  
quod negant te Percunctantibus respondere.  
Sed tamen est quod gaudeas. Constat autem  
inter omnes, neminem te uno Samarobrinaju-  
ris peritiorem esse. Vale.

## LOCANDI FORMULÆ.

**S**ic vivitur: quotidie aliquid legitur, aut scribitur  
deinde, ne amicis nihil tribuamus, epulamur u-  
nā. Quare nihil est, quod adventum nostrum exti-  
mescas: non multi cibi hospitem accipies, sed joci.

Velle me ad cœnam invitasses, reliquarum ni-  
hil fuisset. Nunc me reliquiæ vestræ exercent.

Sed quando ut video, æstimationes tuas non ven-  
dere potes, neque ollam denariorum implere: Ro-  
mam tibi remigrandum est. Satius est hic eruditate,  
quam istic fame: video te bona perdidisse: spero  
idem istuc familiates tuos, actum igitur de te est,  
nisi provides: potes mulo isto, quem tibi reliquum  
dicis esse, quando cantetium coinedisti, Romam  
provehi: sella tibi erit in ludo tanquam Hypodida-  
scalo, proxima: eam pulvinus sequetur.

De te, quæ scire velim, hæc sunt quomodo te re-  
deuntem amici illi tui, libri scilicet, acceperint,  
num eo ipso die ad eorum consuetudinem te dede-  
ris, an potius, dum hæ bacchationes defervescant,  
in hortis cum Epicuro, quam in Gymnasio cum A-  
ristotele, velis vivere. Et cum hæc scriperis, adde  
verbū, si me amas de pugiuinculo illo tuo: quo ego  
te impeditum & alligatum ense cum vidi discedere,  
non tenui risum: ac volui pungere te dicto: sed ve-  
ritus sum, ne tu rustice me gladio. Epistolam habes  
jocationis plenam, qua te esse delectatum cognove-  
ro, si miseris ipse pleniorem.

Etsi tu edentulus, mi Scala; tua tamen fuerat  
dun-

depi Epistola, sen  
ne frigus, & piperi  
secundum, qui no  
tus, cui videlicet  
Ius levis mad  
Tamea magina  
cum quidem me p  
coror, non m  
ratis ut inquit i  
is Vincere autem  
de ridiculi apud  
nos correpos le  
l'icebat abs te p  
i: sed vincit tam  
utiam te dilligo:  
ut his vicor. An  
a. Hoc equide  
am fero. Nullus es  
tibi.

Doles quod as  
solere non debes  
ia omnia, non m  
ut ego, quam tu  
xanicorum lega

RESPONS  
Seu f

D Epistolam jo  
quis offendatur

dentata Epistola, sensi equidem. Nam plenè mortu  
me fregit, & pepercit, illa tamen non nihil atque ita  
mecum lusit, ut ursa interdum cum catello solet.  
Stultus ergo, qui non statim veterano, toties coro-  
nato, cessi videlicet tirunculus adhuc.

*Ense levis nudo parmaque inglorius alba.*

Tu tamen magnificè hoc, sicut alia, qui ne di-  
guum quidem me putas irā. Nam quod Hercules  
abste vocor, non mihi ob id placebo. Sic enim pigris  
canibus (ut inquit ille) nomen erit Tigris, Pardus,  
Leo. Vincere autem non magiste: potui quam Her-  
culem ridiculi apud Philostratum Pygmæi, quos ille  
omnes correptos leonis pelle involvit.

Vincebat abs te prius doctrina, vincebat inge-  
nio: sed vincit tamen Ixtabar, atque adeo lætor  
quoniam te diligo: quin ob hoc ipsum diligo,  
quod his vincor. An nunc & humanitate me vin-  
cis. Hoc equidem ferre nequeo, quoniam turpe, sed  
jam fero: Nihil enim turpe mihi, quod honestum  
tibi.

Doles quod amicus in disputatione te vicerim,  
dolere non debes: nam si sunt amicorum commu-  
nia omnia, non magis, quam tu victor ego: nec mi-  
nus ego, quam tu victus. Sed tu fortasse doles, quod  
hac amicorum lege, nec planè sum victor, qui te vici.

### RESPONSIO AD JOCOSAM

*Seu facetam Epistolam.*

**A**D Epistolam jocosam jocosè quoque, modò ne  
quis offendatur, respondebitur.

Ad

Ad graves viros, & maiores habita omni ratione gravitatis, dignitatis, & ætatis modestè est respondendum.

Non tamen eodem modo rescribendum ad omnes.

In pates siquidem & infetiores licebit uti jocis : in' alios verò, vel non utendum , vel utendum modicè, aut etiam intra modum.

Exordiri hic à brevi acceptatum litterarum repetitione possumus.

Deinde, vel laudabimus aliorum urbanitatem, ex locis paulò ante in jocosis Epistolis annotatis : vel contra improbabimus & reprehendemus jocos, & facetias, propterea quod in iis nihil vel Etymologia , vel ambiguitate, vel Allegoria, vel alias elegans ac venustum, nihil etiam aptum ac decorum deprehendatur.

Concludemus petitione, vel autoritate aliqua seria.

Exemplum responsionis ad facetam Epistolam observarum in Epist. 32. lib vñ. Cujus exordium ab occasione scribendarum litterarum sumptum est. Narratio altera pars est , in qua primum Volumni urbanitatem Cicero laudat , post quibus notis dicta nonnulla inepta , quæ illius nomine circumferebantur à suis distingui debeant ostendit. In extremishortatur, crebro scribat, & Dolabellam confirmet.

**Q**uod sine pronomine familiariter , ut debitas, ad me Epistolam misisti, primum  
ad-

addubitavi, num à Volumnio Senatorē esset, quo cum mihi est magnus usus : deinde turpælia litterarum fecit, ut intelligerem, tuas esse : in quibus litteris omnia mihi perjuncta fuerunt, prater illud quod parum diligenter possessio salinarum mearum à te procuratorē defenditur : ais enim, ut ego discesserim, omnia omnium dicta, in his etiam Sextiana, iu me conferri. Quid? tu id patseris, non defendis & non resistis ? equidem sperabam ita notata mē reliquise genera dilectorum meorum, ut cognosci sua sponte possent, sed quando tanta fex est in urbe, ut nihil sit tam ἀχυρόν, quod non alicui venustum esse videatur ; pugna si me amas, nisi acuta με φοβοίται nisi elegans ὑπερβολή nisi πάρα γραπτα bellum, nisi ridiculum πάρα προσδοκια, nisi cetera, que sunt à me in secundo libro de Oratore per Antonii personam disputata de ridiculis, ἐντεχνα. Arguta apparebunt, ut sacramento contendas, mea non esse ; nam de judiciis, quod quereris multo labore minus trahantur per me licet pedibus omnes rei sit vel Selius tam eloquens, ut possit probare se esse liberum : non labore. Urbanitatis possessionem, amabo, quibusvis interdictis defen-damus

damus: in qua te unum metuo: contemno ceteros. Derideri te putas? nunc demum intelligo te sapere: sed me hercule, extra jocum valde mihi tuae literæ facetæ, elegantesque visæ sunt: illa quamvis ridicula essent sicut erant, mihi tamen risum non moverunt, cupio enim nostrum illum amicum in tribunatu, quamplurimum habere gravitatis, idque cum ipsius causa (est enim mihi ut scis, in amoribus) cum me hercule etiam Republicæ quam quidem, quamvis in me ingrata sit, tamen amare non desigam. Tu, nee Volumni, quando & institui-  
sti & mihi vides esse gratum, scribere ad me quam sepissime de rebus urbanis, de Republi-  
ca. Iucundus est mihi sermo litterarum tua-  
rum. Præterea Dolabellam, quem ego perspi-  
cio & judico cupidissimum esse atque amantis-  
simum mei, cohortare & confirmare & redde  
planè meum. Non me hercule quòd quidquam  
desit, sed, quia valde cupio, non videor nimium  
laborare. Vale.

## DE MISTA SEU COMPOSITA

Epistola.

**M**istam vocare possumus Epistolam, cuius scri-  
ptor pari ratione modoque diversos sibi fi-  
res propositos habuerit.

Quæ

Quæ verò ex diversis quidem Epistolarum formis conflata unum habet præcipue Scriptoris finem, non mista seu composta dicetur Epistola, sed simplex, illius videlicet generis, ad quod finis ille spectat præcipuus.

Non igitur oninis Epistola mista dici potest, cuius partes ad diversa spectant Epistolarum genera, si modo partes illæ ad unum eundemque finem præcipuum referuntur.

De mixtis seu confusaneis Epistolis, quæ res variæ complectuntur, illud solum admonuerim, in iis non parum lucis afferri lectoribus, si seorsum publica, seorsum privata, seorsum gesta, seorsum gerenda describantur. Eaque aptis connectendi particulis, & Transitiunculis inter se conveuantur, ne velut scopæ dissolutæ turpiter diffuant.

Epistolæ mixtæ apud Ciceronem admodum frequentes inveniuntur: in quibus plures ex superioribus litterarum formis concurrunt.

Exempla habes suprà: *Accipio excusationem tuam. Do Dionysio tuo adhuc. Et si libenter prater ea te solo Athenas veni ad me &c.*

#### TRANSITIONUM FORMULÆ.

**T**ransitiones voco, cum ostendimus breviter, quid dictum sit, ac deinde paucis indicamus quid simus dicturi.

Habes de Vatinio, cognosce de Crasso.

Ubi Epistolæ respondi, venio ad alteram.

Hactenus existimo nostram consolationem rete adhibitam fuisse: reliqua sunt in te ipso, neque mihi ignota, nec minima solatia.

De

## DE CONSCRIBENDIS

De domesticis rebus haec tenus.

De publicis mihi omnia certa.

Mea in illum officia tenes: jam quam ille grā  
tam retulerit cognosce.

Sed hæc adhuc puer, jam quæ adolescens designa-  
rit referam.

Verum hæc tibi cum multis communia; illud  
tuæ propriæ laudis.

Sed hoc leve, illud non tolerandum.

Adhuc vetera diximus, illud novum & inaudi-  
sum.

Sed haec tenus Jocari sumus, veniamus ad seria.

Sed tristia mittamus, revertamur ad lætitio-  
fa.

Vulnus aperui, nunc temedium ostendam.

Sed hoc nihil ad nos, illud vchenienter re-  
fert.

Ad primas tuas habe: nunc ad reliquias responde-  
bo.

Minuscule tuæ Epistolæ respondi, venio ad mac-  
jorem.

Priori tuæ Epistolæ satisfactum est, ad alteram  
accingimur.

Quæ hic gerantur audisti? nunc ad litteras tuas  
ordine.

Sed hæc me magnopere delectant; illud male ha-  
bet.

Quid dolcam, habes, nunc quid metuam ac-  
cipe.

Quantam tem suscepis, ostendi: qua ratione  
perficias disce.

Tuis

Tuis de negotiis habes, nostræ vero res sicha-  
pent.

Prioribus tuis [ opinor ] respondimus; nunc ad  
postiores me accingam.

Habes forensia, nunc domesticas res accipe.

De tuis habes, de meis nunc vicissim accipe.

Sed jam satis diu de Republ. ad domestica venia.

Sed haec rumore tantum cognovimus, illa vidi-  
mus ipsi.

Sed haec corrigi possunt, illud ne leniri quidem  
alla arte potest.

Turpia audisti, audi turpiora.

Omnibus ferè de reb. habes, nunc unum addam.

Consilii mei rationem habes, nunc quid te facere  
velim aperiam.

Sed jam nimis multa de externis, de nostris pau-  
ca modò memorabo.

De dignitate nova voluptatem nuntias maxi-  
mam, sed de Joanne Adelphæo vitâ defuncto, acer-  
bum profectò nuncium mittis.

Persolvi prioribus tuis litteris: nunc ad posterio-  
res.

Persolvi primæ Epistolæ, venio ad secundam.

Hactenus ad tuas litteras. Nunc de me paucis ac-  
cipe.

Venio nunc ad id, quod nescio an primum esse  
debuerit?

Sed haec hactenus: addam etiam illud.

Sed haec privatim: nunc quæ publicè.

Hæc leviora sunt: quæ sequentur graviora.

Res ipsi Epistolæ maximè, audi nunc de minu-  
scula.

CON-

DE CONSCRIBENDIS  
CONNECTENDI FORMULÆ.

**R**Eliquum est. Accedit eodem. Huc accedit,  
Nunc audi quod pluris est, quam omnia.  
Sed ad propositum redeamus.  
Redeamus illic, unde divertimus:  
Ut ad rem redeam,  
Redeo ad id, quod primò omiseram,  
Redeo ad id, quod initio scripsi.  
Redeo ad prima.

Quid præterea? nihil nisi ut incolumis ad nos  
primo quoque tempore revertare.

Sunt & particulæ connectendi, Primum, Deinde,  
Præterea, Posthæc, Adhæc, His adde, Huc pertinet,  
Quia etiam, Quid? Quod, Denique, Postremo, Au-  
tem, Jam verò, Ceterum,

*LONGIOREM NARRATIONEM VEL*  
*Epistolam præcidendi formula.*

**I**N summa. Ad summam.  
Ut uno verbo, ut aceriatim dicam.  
Ut r̄m paucis complectar, perstringam, compre-  
hendam.  
Ut in pauca multa conferam.  
Ut paucis concludam.  
Quid verbis opus est?  
Quid quæris?  
Nec te multis morer.  
Quid multa? quid multis? ne multa vel multis.  
Quid plura? quid pluribus?  
Ut brevitate uerat.

Ne

EPISTO

Nec certius p

N Olim adole

Ne longum sit. Ne longus sum;

Ut Laconica utar brevitate.

Non tenebo te pluribus, ponam in extremo quod  
sentio.

Sed hæc super te plura, quam volebam,

Sed plura, quam statueram: redeo ergo ad &c;

Sed quid ago: labor longius: longius progredior,

Sed de his latè metuoque ne tu nimium putas,

Verum quod provehimur, sed de quo delati sumus,

yela contrahamus.

Sed hæc super te nimis multa præsertim ad te.

Sed hæc pluribus fortasse verbis, quam sit ne-  
cessè.

Sed jam longior sum, quam me fore putavi,

Sed hæc latè multa, & plura potius quam peccasse  
fuit.

Sed jam sentio me esse longius proiectum: quam  
proposita ratio postularet.

Sed de his latè superque jam ad te, o præsidium  
& dulce decus meum?

Sed quid ago: dum tecum suavissime loquor,  
nulla certa re proposita, paginam, verbis undique  
sua sponge confluentibus implevi.

Sed quid ago: Epistolam institueram scribere;  
et autem crescit in volumen.

EPISTOLAM ESSE LIBERAM  
nec certis perpetuisque legibus adstringi.

**N**Olim adolescentes ingenui, quisquam ve-  
strum, omnia hæc, quæ supra de Epistolarum  
par-

partibus, & earundem tractatione dicta sunt firmissimam legem esse, nec unquam aliter fieri posse, sibi persuasum habeat: nam cum Epistola à certa ferè lege libera sit, vestrum erit, ut magis generi, de quo agitur, convenire videbitur, & addere, & immutare multa.

Hic solum ea posita sunt, qui pud Ciceronem observata leguntur: neque id in una, verum in pluribus ejusdem Generis Epistolis. In singulis enim singula præcepta quæ hic de unoquoque Genere traduntur, non facile erit invenire, vel certè difficile erit cognoscere, nisi ab exercitatis. Juvabit itaque plures ejusdem Generis conferre & quod uni deest, ex altera supplere.

### PARTES EPISTOLARUM DUPLICIS esse generis.

**E**pistolarum partes quædam sunt propriæ, & omnibus ex æquo Epistolis necessariæ, ut *Salutatio*, *Valedictio*, *Inscriptio*: aliae verò communes quæ ut orationibus maximè convenientiunt, ex scholis Rhetorum hic transferuntur, & in Epistolis non semper necessariæ sunt, sed interdum earum plures, interdum pauciores, interdum etiam singulæ adhibentur: ut *Exordium*, *Narratio*, *Propositio*, *Confirmatio*, *Confutatio* & *Conclusio*. Has nonnulli quinque propositionem à Narratione non separantes: alii quatuor partibus Confirmationem & Confutationem sub una contentione constituentes, comprehendentur.

Hæ partes in Epistolis hoc disponuntur ordine. *Salutatio*, *Exordium*, *Narratio*, *Propositio*, *Con-*

*fir-*

*Primitio, Conclusio, Valedictio, Inscriptio. De quibus  
separatim deinceps aliquid dicendum.*

## DE SALUTATIONE.

**S**alutatio est Epistola initium, quo in primo quasi congressu absenti salutem nuntiamus. Hæc duabus potissimum de causis præmittitur: vel quod homines in primo congressu se mutuo salutent, & hominum mores Epistola debeat imitari (quæ ut suprà dictum, absentium mutuus sermo est) vel quod hac quisque ratione suam erga amicum declaret voluntatem, illiusque inire gratiam nitatur.

In salutatione semper veteres præposuere scribentis nomen nomini ejus, ad quem scribebatur, quamvis hic superior, ille inferior esset. Recentiores nonnulli, cum ad magnos & illustres viros scribunt, nomen suum posteriore loco collocant. Quam scribendi rationem nec Lipsius improbare videtur. *Misera, inquiens, ostentatio scientia, qua risum aut offendam debet: utique in Epistola, qua tum demum recte scripta, cum videtur illi, cui scripta.*

Nomina in tertia ponebant persona: qui scribebat, suum casu recto, ejus ad quem scribebatur casu Dativo: deinde jungabantur hæ litteræ: S. P. D. quæ significant, salutem plurimam dicit, hoc modo:

M. T. Cicero, M. Terentio Varroni S. P. D.  
vel sic:

M. T. Cicero, M. Terentio Varroni S. P. D.  
vel sic:

P

M. T.

## DE CONSCRIBENDIS

M. T. Cicero S. T. M. M Terentio Varroni.

Cum vero scriberem ad perfamiliarem, vel ad eundem sapientem, satis erat utrobique nomen ponere cum littera S. Cicero Attico S.

Cum ad uxores, liberos, propinquos, aut valde dilectos scriberant, adjiciebant frequenter pronomen suus, hoc modo:

M. T. Cicero

Terentiæ suæ S.

Tulliæ suæ S.

Tironi suo S.

Terentiæ, Tulliæ, Ciceroni  
suis S.

Quintiliani & Plinii temporibus mos coepit recipi, ut omnibus serè, nisi aperte essent inimici, adderetur suus.

Unde Martialis sic scribit de charta Epistolari:  
Seu leviter noto, seu caro missa sodali.

Omnis ista suos charta vocare solet.

Invenies nonnunquam adjuncta etiam alia adjectiva.

Cicero pater suavissimæ filiæ Tulliolæ S. D.

Tullius Tironi humaniss. & optimo S. D.

Cicero fil. Tironi suo dulcissimo S. P. D.

Cic. matri optimæ & suaviss. sorori S. P. D.

Horum exemplo sic scribere licebit:

Nicc. Clenardus clarissimo Latomo S. P. D.

Cornelius Valerius M. Antonio Mureto unicè sibi  
colendo S.

Eius ad quem scribitur dignitatis, & professionis  
titulus in salutatione omitti non debet.

M. T. Cicero C. Cæsari Imper. S. D.

M. T.

EPISTOLIS.

339

M. T. Cicero D. Bruto Coss. Des. S. D.

Recentiores.

Paulus Manutius Andreæ Alciato Jurisconsulto  
S. D.

Joachimus Peronius Carolo Lotharingo Cardi-  
nali S. D. P.

Immò nec nostræ dignitatis & officii titulus o-  
mitti solet, cùm ad pares, vel minores scribimus, ut;

M. T. Cic. Imper. S. D. Cælio Ædili Coruli.

Ineptæ salutationes habentur hæc: quæ cœlum  
stellarum, quot habet mare guttas, tot tibi mitto salu-  
tes.

Mida divitias loco salutis.

Humillimam recommendationem loco salutis.

Promptam cum debita veneratione servitatem  
loco salutis.

Crato Hutteno dimidio animæ suæ.

Ignatius Matthisio alteri ipsi.

NOVÆ SALUTANDI FORMULÆ:

nec omnino damnanda.

S Alve mi Christophore. Salve multum. Salve  
plurimum. Salve pater optime. Salve mater sua-  
vissima. Salve congerro lepidissime Salve etiam  
atque etiam. Salve multum in Christo Jesu. Salve  
plurimum observande patrue S. D. amicorum opti-  
me & integerrime A Lipsio tuo salve. Opto mul-  
tam, plurimam, perennem tibis salutem. Multam ex  
animo precor felicitatem.

GRÆCORUM SALUTATIO HÆC EST.

Πλατων Δίκαιος εὐπαρθεῖ; hic Plato Dionis  
P. 2 bene

bene agere : Ισοχράτης φίλιππω χαίρει , id est, Isocrates Philippo gaudere : Δημοσθένης τῇ γῇ καὶ τῷ δῆμῳ χαίρειν , hic Demosthenes Senatui populoque Atheniensi gaudere. Utrumque salutandi modum uno versu complexus est Horatius lib. 1. Epist. 8.

Celso gaudere, & benē rem gerere Albino vano  
Musarogata refert, comiti, scribaque Neronis.

**Χειρότων Αλβιοβανῶν χαίρειν καὶ ευπράτειν ,**

Budens etiam tertium genus addit , quod est  
ὕγιαί νειν, id est, valere, quo plurimum est in rebus  
humanis , est tamen ambiguum, & ad sanitatem  
mentis etiam pertinet.

Epicurus aliam quandam salutationem usurpavit  
καύταγειν, Precabatur id, in quo felicitatem sum-  
mam esse statuebar, vitam nempe suavem & jucun-  
dam, molestiarumque expertem. Intelligendum est  
autem cum hujusmodi verbis infinitis , vocabulum  
εὐχεται id est, precatur, optat.

Sunt apud Ovidium genera quædam salutationum  
festiva & arguta.

Phædra Hippolyto.

Quanis tu dederis, caritura est ipsa, salutem  
Mittit Amazonia Cressa puella viro.

Lib. 1. de Ponto Eleg. 9.

A tibi delecto missam Nasone salutem,

Accipe pars animæ magna, Sewere mea,

Eodem lib. Eleg. 2.

Naso suo profugus mittit tibi Flacco salutem,

Mittererem si quis, qua caret ipse, potest.

Lib. 2. Eleg. 7.

Eff

*Esse salutatum te vult mea littera primum,*

*A male pacatis, Attice, missa Getis.*

*Hebrai vulgato gentiſ ſuæ more pacem optant ſalutantes: cujus conſuetudinis D. Paulus memor hac ſalutandi ratione uti ſolet.*

*Gratia vobis & pax à Deo Patre nostro, & Domino Iesu Christo.*

*Quæ quidem ſalutatio maximè Christianis eſt accommodata.*

*Hebrai ergo ſalutantes Pacem, Graci, tum Felicitatem, tum Gaudium, aliquando etiam Valetudinem, Latini ſalutem precantur & in columitatem.*

### DE EPISTOLARUM EXORDIO.

*E*xordium eſt prima Epistolæ pars, quæ ſalutatio- nem ſequitur, qua ejus, ad quem ſcribitur, præparatur animus, ad amicè, attente & intelligenter ea, quæ ſcribuntur, advertendum.

Exordium id commendatur maximè, prium quod ita ſubiectæ ſervit materiae, & cauſæ praeferti, ut ex ea veluti natura videatur.

Deinde, quod nec longius, nec brevius ſuccurrit, quam res ipſa & materia postulat.

Postremò, quod non eſt niimis apparatus, ſed modicum & verecundum, ut nihil tædii vel luſpicionis lectori adferat.

Fuit olim mos vetus, quem *Seneca* uſque ad ſuam ztatem ſervatum ſcribit, Epistolæ his verbis exordiri.

*Sivales, valeo.*

*Sivales, bene eſt, valeo.*

Si vales, benè est, ego bellissimè valeo.

Si vales, benè est , ego perbellè valeo, & indicet  
bellius.

Si vales, benè est, ego valeo, ut soleo, paulò etiam  
deterius, quam soleo.

Si vales, gaudeo, euidem valeo, & Fullia nostra  
rectè valet, & Cicero. Terentia nostra minus bellè  
habuit, sed certò scio jam convaluisse eam.

*Plinius*: Olim, nullas mihi Epistolas mittis : nihil  
est, inquis, quod scribam : ad hoc ipsum scribo , ni-  
hil esse, quod scribas : vel solum illud , unde incipere  
priores solebant ; si vales, benè est, ego valeo.

Interim non adjiciebant quidquam de se , cum  
non rectè valere volebant significare , animo præ-  
fertim : aut sibi esse curæ illorum salutem , suam  
non item illis : ut, Metellus Ciceroni, si vales , benè  
est, Cicero Metello ; si tu exercitusque tuus valetis,  
bene est.

Qui salutandi mos veterum, nunc in usu esse de-  
sit, sed non ita quin addi possit , & aliquando de-  
ceat, ornetque Epistolam.

Veterum imitatione nobis Christianis exordiri  
hoc modo Epistolam licebit.

Si vales, bene est, ego Dei gratia sic vivo, valeo,  
ut nunquam pene in vita suavius.

Si rectè vales, carissime pater, unà cum suavissi-  
ma Matre, bene est, nos hic, Dei dono, perbellè va-  
leamus.

Si rectè vales, unice mihi dilecta Patrue, est quod  
plurimum gaudeam ; euidem hic beneficio Dei,  
valeo rectissimè.

*Si tu, tuaque suavissima conjux, reliquaque familiā valetis, est cur maximopere gaudeamus, nos Deī munere, valemus ex sententia.*

## DE RELIQUIS EPISTOLAM

exordiendi formulis.

**E**A est Epistolarum libertas, ut in eis unde libet, initium sumere liceat: modò id sit ejusmodi quod lectorem ad id, quod pares, præpareret.

Triplex autem est Epistolam exordiendi ratio, aut enim *Obliquè* in Epistolam ingredimur, aut *Rectè*, aut *Abruptè*.

1. In orationibus *Insinuatione* non nisi tribus temporibus Rethores utendum putant: scilicet cum aut negotii turpitudo, judicem à nobis vehementer abalienavit: aut qui antè dixit admodum persuasit: aut oratione nimis longa auditoris animum defatigavit. At in Epistola quoties videbitur. *Obliquè* ingredi licebit & quamlibet longè repetere, & quamlibet alienum assumere principium, dum quacunque via: tamen ad rei confusat.

2. *Rectum* verò exordium his omnino rationibus constituitur, quas tradiderunt ii, qui de arte Rethorica conscripsierunt.

Sed oportebit eadem præcepta, ad proprietatem Epistolarum deflectere. Quod qua ratione fieri conveniat, paucis ostendamus.

Hoc ergò exordium ducetur, aut ex Personis, aut ipsis ex rebus è quibus benevolentiae conciliandæ rationes petemus.

A personis benevolentiam colligemus, fi-

de Amicitia loquemur, & mutuis officiis, quæ inter maiores & parentes nostros, nec non illius ad quem scribemus, extitere: quod necessitudinis vinculum nunquam à nobis neglectum: sed nuntitium potius & confirmatum aſſeverabimus. Aut ſi nulla inter avitos fuit amicitia, dicemus eam à nobis natam & educatam, propter ſimilitudinem studiorum, convictum muruum, mutua officia. Hic quibus in locis, quoniam modo, quibus in studiis pueritiam aut adolescentiam tranſegerimus, commemoratione jucunda revocabimus. Præter ea, si qua affinitas intercedat, ab hac conſrahendi benevolentia erit: si nulla, ab aliquo genere virtutis: quæ quo affinitate nobilior & diuturnior, hoc amicitia, quæ ab ea proficiſcitur, ſtabilior & laudabilior eſſe ſolet, Maximè à liberalitate, officio, iuſtitia, fide, ducere benevolentiam ejusmodi conveniet. Id verò fieri his virtutibus, vel in eo, vel in nobis ſine arrogantia laudandis. Licebit etiam illius in nos merita cum grati animi ſignificatione quadam, vehementer exaggerare: noſtra viciſſim, in illum multa cum verecundia, ſignificare: qui noſtri de iſto ſermones: quantoper illius litteris delectemur: quod commodis illius & gloria, non minus quam noſtra gaudeamus, incommoda verò non minus acerbè, quam propria feramus: quantum pro illius dignitate, fortunaque tuendis curam ſuſcepērimus. Ad hæc ſi eruditioñem aliquam in eo laudabimus, & noſtram, ſi qua erit laude digna, verecundè commemo-

rabi-

rabimus. Postremò , si nostrum incommodum, inopiam & calamitatem, aut eorum, quos commen-damus, flebiliter exponemus. Sed videndum, ut hæc omnia ad rem ipsam, de qua agitur, sint accommo-data.

A rebus ipsis benevolentiam contrahemus, si ne-gabimus ad nos pertinere id, de quo scripturi simus, ad illum magnopere : sed nos commodis illius com-moveri æquè ac nostris. Præterea si rei magnitudi-ne, periculo, novitate, antiquitate, utilitate, jucun-ditate, necessitate, aut hujusmodi quapiam com-mendatione excitabimus: Quanquam hæc ad at-tentionem ac docilitatem magis pertinent. Quod si res ipsa dura videbitur, præmotione opus erit, quâ ante ipsa molliatur, quâ illi tractanda proponatur. Neque omnino ea Exordiendi Forma repudianda est, quæ quibusdam hujus ætatis hominibus placet, ut à perversta quapiam sententia factore memora-bili Epistolam ordiamur.

3. Sicut abruptus sermo, atque abrupta Oratio dicitur, quæ caret Exordio : sic abrupta Epistola quæ Insinuationem, vel Proœmium non habet. Itaque initium ejusmodi, quod abruptè fiat, Abruptum no-minatur.

Quod quamvis cum venustate & gratia nihil ve-tet ubi usus usurpari : ejus tamen usus sæpius perspici-tur in Patheticis Epistolis , in quibus scilicet vehe-mentiores animi affectus describuntur.

Ut cùm propter rei alicujus indignitatem animus irâ, dolore, vel admiratione perturbatur,

Quemadmodum videre est in Epistolis accu-

fatoriis, vel similibus, in quibus in ipso primo litterarum aditu adhibetur interdum. Querela aliqua, Exclamatio, Dubitatio, aut vehemens aliqua Interrogatio.

Postremò hujus etiam usus incidit non raro in Epistolis jocosis, quibus id assequimur, ut mutuam non Epistolam Epistolæ, sed vivo sermoni vivum item sermonem referre videamur.

### EXEMPLA ALIQUOT EXORDIORUM

*ex abrupto.*

**D**EUM IMMORTALEM, QUID EGO AUDIO?

Sic est, inquam, ut scribis.

Siccine igitur veterem amicum negligis?

Ergo mutabimus sententiam, quando tu quidem hoc tantopere censes.

Quin ego igitur tibi gratulor?

Quin igitur huc revolas, si ita, ut scribis, res se feret?

Hui, quis te jam virum esse credidisset?

Eho, quid aī obsecro?

Ringitur Zoilus!

Ne tu mihi album adportas nuncium?

Nunc te objurgare patere.

Ocasum mirificum sane hodie!

Ne tu, mi Kittelmanne, es homo lepidus.

Vin' ridere? En tibi argumentum.

Quid ego audio, mi Schallere, tunc adeptus es.

Vide, num aptum munus miseris, crumenam nos habenti pecuniam?

Quid hoccine mandaram abeunti tibi, ut ad me nihil rescriberes aliud, quam &c.

O fag-

O factum bene de nostro Gemitzio, incredibile est, quantā me ea res voluptate affecerit.

Dignum est observatione, Epistolas quae principium capiunt ab his duabus vocibus: Ego vero; Tu vero, ex illis esse, quibus alteri respondetur ad id, de quo ille scriperit, vel de quo, per quempiam à se missum interrogarit.

Hæc, Aīn' tu? Aīn' tandem? sunt etiam principia Epistolæ alicui respondentis.

Principium Epistolæ nomen ejus, ad quem scribimus his de causis habere potest: vel, ut exprimamus aliquem affectum animi.

Cicero, ego vero, Servi vellem; ut scribis, in meo gravissimo casu adfruisse.

Velut in re admodum gravi attentionem habeamus auditorem.

Cic. Ego me Lentule, initio rerum atque actionum tuarum, non solum meis, sed etiam Reip. restitutum putabam.

Vel, cum quid vehementer exprimere volumus, quod etiam in tota sit Epistola.

Cicero, Urbem, mihi Rufe cole, & in ista luce vive.

A Seneca ferè semper exprimitur. A Plinio numquam: à Cicerone ob causas jam expositas.

Quanquam Ciceronianæ, in qualibet Epistolæ forma exordiendi rationes paulò ante annotatae sunt; nihil tamen à studiosorum utilitate alienum me facturum puto, si præter illius, etiam aliorum, puerilibus scriptionibus appositissimos exordiendū Epistolam modos aliquot: hic incorruptè & integrè subjecero.

DE CONSCRIBENDIS  
EXORDIENDI BENEVOLENTIAM  
*captandi formula.*

**M** Eum erga te animum multis nominibus tibi cognitum esse non dubito : scis opinor quām patrem tuum multis sāpe rebus ornaverim : non te latet, quam toti familiæ tuæ semper prodeesse studue sim, &c.

Si unquam de te benè meritus sum ( me autem meritum esse negari non potest ) fac ut &c.

Nescio, quibus tibi verbis, amice integerrime, infelicitatem meam satis deplorem. Tanta me simul diversarum rerum oppressit calamitas, ut, &c.

Horreo, si me Deus amet, dicere quām malè mihi cesserit mea profectio. O, quam non ibi calamitatem vidi ! O, quam non inopiam expertus sum !

Meum studium honoris tuo non defuisset pro necessitudine nostra, si aut tuto in Senatum, aut honeste venire potuisse.

Officium meum, quod ab optimo in te anime profectum est, jucundum fuisse, vehementer gaudeo.

Officii mei sāpē me admonet officiorum tuorum recordatio, officium autem quod absens, absentia præstare possum, litteræ sunt, quas missem, &c.

*A PERSONA EQUUS CUI  
scribitur.*

**D** Ici non potest, quanta tūm me , tūm omnes tuos voluptate afficerit pulcherrimus rumos super hic de rebus fortiter abs te gestis exortus.

Ec

Et alii multi sunt , quos meis necessitatibus non defuturos sperem ; tu tamen imprimis omnium fortunarum mearum , prora & puppis , ut ajunt , ades.

Studium tuum in exhaustiōnē mandatis meis , celeritas in rescribendo , quorum ego à te alterum pro nostra coniunctione expectabam , alterum autem pro tuis occupationibus vix postulare audebam , magnam habent significatiōnēm amoris in me tui.

Ex omnibus officiis , quæ in me plurima contulisti , nullum scito mihi pluris esse , quam quod operam dederis , &c.

Etsi mihi nunquam dubium fuit , quin tibi essem carissimus : tamen quotidie magis id perspicio .

Nihil ex omni terum genere potuit mihi nunciari jucundius , quam de iis moribus agere , qui & te ipso , & tuo genere digni sunt .

Facis ut meritò te amem & collaudem , qui non , ut vulgus servorum solet ; absentis Domini negotia impediās : sed omni cura , vigilantia , opera coneris expedire .

### A PERSONA UTRIUSQUE.

Cum & mihi conscius essem , quanti te facerem , & tuam erga me benevolentiam expertus essem , non dubitavi à te petere , quod mihi petendum est .

Expertus non raro benignitatem tuam , plurimum mihi amande Pater , mea quoque erga te pietate , & bonis in litteris tibi non ingrata diligē-

tia freat, pauca abs te petiturus accedo, quæ pro tuo in me paterno affectu, te mihi non negaturum confido.

Quanquam ipse citra controversiam abundè per te sapis, sodalium jucundissime, non possum tamen (si veteri nostræ amicitiae satisfacere, summisque in me tuis officiis respondere velim) quin ea, quæ ad tuam, cum dignitatem, cum salutem attinent, tibi liberè significem.

Et tu occasiones obligandi me avidissime amplesteris, & ego libentius nemini debeo. Duabus ergo de causis, à te potissimum petere constitui, quod impetratum maximè cupio.

Quam acerbum vulnus ex filioli obitu acceperis, euidem ex meo ipsius dolore facile conjecturam facio. Quare vehementer sum inhumanus, si parentum in tam tristi casu lugere vetem, quum alienus ipse non queam non lugere.

Quanquam pro tua singulari sapientia ipse abunde per te sapis, affinis jucundissime, nec alienis eges consiliis: tamen hoc vel veteri nostræ amicitiae, quæ ab ipsis propè iuuenabulis unà cum ætate nobis acrevit, vel tuis summis in me officiis, vel arctissimæ denique affinitati debere me putavi, si is esse velle, quem tu me semper existimasti virum & amicum, ut id, quod ad tuam tuorumque salutem & dignitatem plurimum interesse judicassem, te libenter ac libere admonererem.

Improbum fortasse aliis videbitur, vir clarissime, eum, à quo tantum beneficiorum acceperim, quantum ne sperare quidem unquam sum ausus,

ansus, rursum novis precibus solicitare: at ego ingenui, minimèque ingratianimi existimō, cui multum debetas, ei plusiū velle debere.

## A PERSONA ILLIUS PRO QUO SCRIBIMUS.

**H**ujusmodi Exordiis in Epistolis Commendatitiis uti solemus.

Quanquam mihi Pallanti mei fortunæ majoris propemodum, quam meæ ipsius, curæ sunt, vix clausissime, idque non solum propter vetustissimam arctissimamque, quæ mihi cum ejus familiâ fuit, necessitudinem: verum etiam propter admirabilem hominis & modestiam, & probitatem: tamen eum tibi pluribus verbis commendandum non putavi, ne vel nostra de amicitia, vel hominis virtute parum sisus videret.

Cum iij, quorum res agitur, magni sua interesse arbitrentur, me etiam per litteras declarare tibi quae essem erga ipsos voluntate, non dubitavi hæc ad te scribere.

## A RE IPSA.

Miram sane rem, & tibi, ut opinor, auditu jucundissimam, non potui non ad te perscribere: cum sciam te rerum novarum percupidum esse: en rem, ut novam, ita miram.

Mira auditu nuper ad te perscripsi; sed audiā δαμνας ὄτερα.

Quanquam ipsa consolatio litterarum tuarum mihi gratissima: declarat enim. Vide supra.

## A VOTO.

Quam vellem mihi dari uberrimam de te bene merendi occasionem: si quid votis proficeretur, optarem, ut Cœlus alter esses.

Tametsi nihil mihi fuit optatius , quām ut p̄imūm abs te ipso , deinde à cæteris omnibus quām gratissimus erga te esse cognosceret ; tamen afficio summo dolore , ejusmodi tempora post tuam profectionem consecuta esse , ut & meam & cæterorum erga te fidem , & benevolentiam absens experire .

## A TEMPORE.

**E**CQUOD UNQUAM COMMODIUS DE TE BENĒ MERENDI TEMPUS OBLATUM EST ? SEMPER OCCASIONEM TE MIHI ARCTIORE AMICITIÆ FÖDERE ADSTRINGENDI QUÆSEVI , ENJAM REPERI .

SI UNQUAM ALIAS , HOC CERTÈ TEMPORE DEUS OPT. MAX. PRECANDUS EST , UT TANDEM ORBIS FUNESTIS ILLIS DİSSIDIIS DEFUNGATUR .

PERSÆPE MIHI COGITANTI DE COMMUNIBUS MISERIIS , IN QUIBUS TOT ANNIOS VERSAMUR , & UT (VIDEO) VERSABIMUR , SOLET IN MENTEM VENIRE ILLIUS TEMPORIS , QUO PROXIMÈ SUIMUS UNA .

## A LOCO.

**E**TSI EA PERTURBATIO EST OMNIUM RERUM , UT SUÆ QUEMQUE FORTUNÆ MAXIME PÆNITEAT , NEMOQUE SIT , QUIN UBIVIS , QUĀM IBI , UBI EST , ESSE MALIT : TAMEN MIHI DUBIUM NON EST , QUIN HOC TEMPORE , BONO VIRO ROMÆ ESSE , MISERRIMUM SIT : NAM ETSI QUOCUNQUE IN LOCO EST QUISQUE , IDEM EST EI SENSUS , & EADEM ACREBITAS EX INTERITU RERUM PUBLICARUM & SUARUM : TAMEN OCULI AUGENT DOLOREM , QUI EA , QUÆ CÆTERI AUDIUNT , INTUERI COGUNTUR , NEC AVERTERE A MISERIS COGITATIONEM SINUNT ,

## A CON-

A CONSUETU  
DINE.

Posteaquam veteri consuetudine receptum , ut in  
anni auspicio amicus cum amico Xenii certet , nec  
potui , nec volui , &c.

## A CAUSA.

Etsi statueram nullas ad te litteras mittere , nisi  
commendatitias , &c. Vide suprà.

Etsi eo te adhuc consilio usum intelligo , ut id re-  
prehendere non audeam , non quia ab eo ipse disse-  
tiam : sed quod ea te sapientia esse judicem , ut  
meum consilium non anteponam tuo : tamen &  
amicitiæ nostræ vetustas , & tua summa erga me  
benevolentia , quæ mihi jam à pueritia tua cognita  
est , me hortata est , ut ea scribere ad te , quæ & saluti  
tuæ conducere arbitrarer , & non aliena esse ducerem  
à dignitate.

Etsi perpaucis diebus ante dederam Q. Mutio  
litteras ad te pluribus verbis scriptas , quibus decla-  
raveram , quo te animo censerem esse oportere &  
quid tibi faciendum arbitrarer : tamen cum The-  
philus libertus tuus proficeretur , eujus , ego fidem  
erga te benevolentiamque perspexeram , sine meis  
litteris eum ad te venire nolui.

Ingeniū mei pudorem non ignoras , vir ~~eximie~~.  
Sed quo non adigit mortales verè durum telum , ne-  
cessitas.

## A SENTENTIIS.

Scio non temerè scriptum esse à Flacco.

Quem cui commendes , etiam atque etiam affice , ne  
mox

Incurians aliena tibi peccata pudorem.

Nec

## DE CONSCRIBENDIS

Nec ignoto judicium tuum exactum , quo non  
temerè quivis probatur : sed tamen tot modis explo-  
ratum habeo hujus juvenis ingenium , ut illum non  
dubitem tibi vel meo periculo commendare.

## A FACTO MEMORABILI.

Hercules enim adversus hydram Lernæam &  
cancrum congressurus , coactus est alienam opem  
implorare , qui solet opitulari cæteris.

Ego unus cum tot monstris dñnicans , iisque sub-  
inde novis exorientibus , quid faciam ?

EXORDIA EPISTOLÆ , QUA AD  
scribendum provocamus.

**M**ajorem in modum te rogo , obsecroque , ue-  
post hac tantillum otii studiis negotiisque  
tuis suffurere , quo me nonnunquam litteris tuis  
compelles.

Obsecro te , mi carissime Mathusalem , quoniam  
Dædalî esse non possumus , ut pennarum beneficio  
conveniamus , ut litteris subinde colloquamur.

Non quod quiddam habeam te dignum , ad te  
scribo : sed idcirco tantum , ut rescribas : alioquin  
mihi nec causa scribendi est ulla , nec argumen-  
tum.

Tu velim ad me frequenter scribas , etiam , si ni-  
hil magnopere sit quod scribas . Quanquam hæc  
ejusmodi sunt tempora , ut Epistolæ argumentum  
deesse non possit.

Dolui vehementer ac sæpe . Sittarde doctissime ,  
binas meas ad te litteras proximo scriptas bien-  
nio

## EPISTOLIS.

355

nō periisse : periisse enim duco , quibus nihil adhuc responderis.

Doleo intermissam esse tamdiu inter nos consuetudinem dandi literas , quæ mihi erat multò jucundissima : rogo te , quod quidem utriusque nostrum fiat commodo , ut ad eam revertamur.

Nimium jam diu est , ex quo nihil ad te litterarum dedi , cum neque libentius faciam quiddam , quam loquar tecum per litteras ubi coram non datur : & tu in intimis sensibus sis infixus , sed indica botibi , quæ me ratio deterruerit.

Etsi statueram nihil ad te litterarum dare nisi tui mihi Epistolæ argumentum ipse præbuisses , tamen cum ad Fabricium , hominem utriusque nostrum studiosissimum scriberem , putavi aliquid etiam ad te literarum esse dandum.

Non dubito quin tibi odiosæ sint Epistolæ quotidianæ , cum præsertim nullâ novâ de re certiore te faciam : sed tamen euntibus ad te nostris domesticis , ut nihil ad te dem litterarum , facere non possum.

Etsi nihil habeam hoc tempore scriptioне dignum , ad te præsertim , cui publicis curis , negotiisque occupato , non est temerè scribendum , quicquid in buccam venerit : singularis tamen amor in me tuus efficit , ut quidvis potius loquerer , quam omnino tacerem.

Pridie , quam scriberem , jam alium quendam literis ad te datis oneraram , verum certius existimavi , si quid forte fortuna accidisset , alteras per hunc addere , non sisdem quidem verbis : sed eodem penè arguento.

Etsi

Etsi nihil erat opus Epistola , proficidente istuc  
Voglero nostro , qui res meas non minus novit ,  
quam ego ipse : non potui tamen quin te saltem E-  
pistola salutarem.

Etsi nostraria omnia nunciis , aut rumore ad  
vos perferuntur , tamen ea inscribam brevi , quæ  
potissimum te puto ex meis litteris , velie cognos-  
eere.

Quarenti mihi jam diu , quod tibi potissimum  
scriberem non modò certa res nulla : sed ne ge-  
nus quidem litterarum usitatum veniebat in men-  
tem.

Optabam jam pridem , vir omnium integerime ,  
te meis litteris compellare , ut tuas elicerem .

Ego et si nihil habeo , quod ad te scribam : scribo  
tamen , ut tuas eliciam .

Etsi quid scribebam non habeam , tamen amico  
ad te eundi , non potui nihil litterarum dare .

Jam diu ignoro quid agas : nihil enim scribis , ne-  
que ego ad te his duobus mensibus scripserae .

Scire cupio , quid agas , & quam longum istum  
tuum discessum à nobis futurum putas .

Certior per te fieri cupio , num jam advenerit  
Dux vester , aut quam mox expectetur adfatu-  
rus .

Epistolæ argumentum ad te nullum proorsus erat ,  
nisi id mihi Oberlenderus suis ad me litteris pre-  
buisset .

Expectamus omnino non Epistolam à te , sed in-  
gentem litterarum sarcinam , quæ vel gravet tabella-  
rium .

Tu

Tu velim ad me quam s<sup>e</sup>pissimè, & de tuis rebus,  
& de meis, & de omni Reip. statu, de quo sum sol-  
licitus, scribas.

Carissime Pufendorfi, si valentibus salutem dici-  
mus in capite litterarum, multò magis convenit  
agrotanti tibi optare salutem,

Novi quod ad te scribam, mi Zeisolde, nihil est,  
& si quid esset, scribam te à tuis quotidie certiorem  
fieri solere.

Nihil erat novi quod ad te scriberem; tamen cum  
Fichtelmanus noster ad te proficiuceretur non po-  
tui ei nihil litterarum dare,

Copiosissimam ad te Epistolam scribere gestie-  
bat animus, ni & otium deesset, & prope diem vos  
ipse videre decrevissem.

Non potui, quin sciscitarer ex te per litteras, quid  
ageres rerum & qui valeres: quod tamen æquius  
fuerat me cognoscere ex tuis litteris, tuæque in illis  
erga me benevolentiae habere testimonium: nec ta-  
men puto me tibi ex animo effluxisse.

Revocarem ad te intermissam nostram scriben-  
di consuetudinem, ni metuerem, ne impudenter  
viderer facere, qui tibi homini publicis functioni-  
bus occupato negotium adderem, itaque non  
postulo, ut tam crebrò mecum per litteras collo-  
quare, quam aliquando es solitus. Interdum ta-  
men, rogo te, ne graveris aliquid ad me litterarum  
dare.

Quid est, mi Godefride Judicis, quod cùm jam  
plus minus denas ad te dederim litteras, tu unis  
vix responderis; Adeone refrixit tua erga me  
vetus

DE CONSCRIBENDIS  
vetus amicitia , ut ne quidem me salutatione dig-  
neris?

Centenas jam ad te dedi litteras : tu ne unas qui-  
dem reddidisti, quid conjectem ? quid divinem vi-  
vere te, an sepultum esse ?

Etsi constitueram nihil ad te dare litterarum , nisi  
me ipse vel scripto aliquo provocasses , vel hic certè  
aliquid Epistolâ dignum occurisset , tamen cum  
istuc Mercurius noster proficiseretur, homo nostri  
ita studiosus, ut se sine meis litteris hinc discessurum  
esse negaret, scripsi has. *Vide plura in Horandi ad  
mittendum litteras formulis.*

EXORDIA EPISTOLÆ QUA ALICUI  
respondemus.

**A**ccepi literas tuas, quibus erat scriptum.  
Accepi à te aliquot literas uno tempore, quas  
tu diversis temporibus dederas, in quibus &c.

Binas à te accepi literas eodem exemplo , quod  
ipsum argumento mihi fuit diligentiae tuæ intelle-  
xi enim te laborare , ut ad me mihi expectatissimæ  
literæ perferantur.

Accepiliteras à te binas , ad quas his unicis re-  
spondebo.

Magno dolore affecerunt me tuæ literæ , quibus  
ad me scribis.

Accepitucas literas plenas humanitatis & æquita-  
tis.

Legi tuas literas, in quibus mirificum tuum erga  
me amorem recognovi, &c.

Libentissimè legi tuas litteras , in quibus jucundissimum fuit, quod cognovi, &c.

Petis, Rothi candidissime , ut tecum animi mei consilium communicem. Hoc unum habe.

Quando tribus Epistoluis postremis, carissime Neander, unica respondeam, hoc est, de una fidelia plures dealbem parietes, faciunt temporis mei angustiae.

Ut primum otium & tempus scribendi nactus sum, duxi, esse rescribendum eis literis, quas ego abs te superioribus diebus accepi binas.

Mihi uno die tres sunt Epistolæ redditæ eodem , ut videbatur , abs te datæ tempore. Una pluribus verbis : in qua, &c.

Et multarum rerum curis, atque oneribus ira premor, optime Hermanne, ut respirate vix possim , tamen ut literis tuis amantissimè scriptis aliquid responderim, abjeci omnia & officium , quod tibi à me debetur, habui antiquissimum.

Adimi tui dotes, adolescens carissime , velut in speculo tuo repræsentavit Epistola : quæ si tui unius Marte confecta fuit, sicuti fuisse nihil addubito, assim tūm mihi, tūm seculo magnum quiddam de te polliceri.

Binas abs te accepi literas Lipsiæ datas , quam alteris mihi gratulabare, quod audilles , meanciam pristinam dignitatem obtinere. Alteris dicebas, te velle, quæ egissem , bene & feliciter eveneri.

Seculum exisse scribis , quod ne litera quidem à nobis adfertur. Quanquam impudens ὑπερβολὴ, nam

nam seculum illud vix trimestre, tamen ut me sine culpa incusari doleo, ita tuo nostri desiderio majorem in modum delector.

Accepi litteras, quas Friesemius ad me attulit, & quo cum percunctatus essem, de te, quæ volebam atque is mihi omnia læta respondisset, alacriore animo conversus sum ad lectionem litterarum, in quibus recognovi animum tuum pristinum erga me, & plenam benevolentia & humanitatis voluptatem, qua mihi nihil accedere potuit optatius.

**EXORDIA QUIBUS RESPONDEMUS**  
ad Epistolam nobis gratam.

**G**ratæ mihi tuæ litteræ fuerunt, ex quibus intellexi, quod etiam sine litteris arbitrabar, te summa cupiditate affectum esse videndi mei.

Amice candidissime, multò gratissimæ mihi fuerunt litteræ tuæ, quibus etsi serius quam debeam, rescribo: amo tamen effusissimè meum &c.

Epistolam tuam accepi, quæ mihi tum ob recordationem veteris notitiae fuit jucundissima, tum quod abs te, cuius ingenii dexteritati ex animo faveo.

Epistola tua suaviter & amanter imprimis; eademque elegantissimè conscripta, memoriam mihi nostræ consuetudinis, tuæque virtutis & humanitatis vehementer auxit.

Accepi litteras tuas datas *Coloniae* extremo mēsis Junii, ad me Septembri ineunte perlatas, ex quibus cognovi, quod mihi fuit jucundissimum, te rectè valere.

Grata

Grata est mihi vehementer memoria nostra tua,  
quam significasti literis ; quam ut conserves , non  
quod dubitem de tua constantia , sed quia nos est  
ita rogandi, rogo,&c.

Bis non exhilaras , Pormanne candidissime,dum  
muneri gratissimo literas addis multò suaviores :  
quare dupli nomine tibi gratias ago,

Gratissima mihi tua fuit Epistola , quæ testaba-  
tur veterem illum tuum in me animum ; meus ve-  
rò cur mutuatus esset, nulla est causa.

Accepi literas tuas & suaves profectò , & erudi-  
tas : quibus non aliter sum oblectatus , atque olim  
quâ consuetudine,cum essem apud te,

Variè sum affectus tuis literis , doctissime ac hu-  
manissime Hermanne Mercator : valde priore pagi-  
nâ perturbatus ; paululum alterâ recreatus.

Gratæ mihi tuæ literæ fuerunt : imò verò &  
exoptatæ , quæ mei apud te memoriam residere,  
mihi indicarunt.

Quo magis præter spem acciderunt, hoc gratio-  
res fuerunt tuæ literæ mihi, non semel votis arden-  
tissimis exoptatæ.

Gratum erat tuum munuscum, gratiior Episto-  
latam amica, gratissimus animus.

Accepi literas tuas immò meros amores , quid  
enim aliud sonant? quid aliud spirant?

Tua Epistola tantò mihi jucundior fuit , quantò  
longior, præsertim cùm,&c.

Quo minus expectatæ venerunt tuæ literæ , hoc  
mihi plus voluptatis attulerunt.

Jam dies octavus agitur, aut plus eo , cum opta-  
tissimas abste accepi literas.

Accepi Epistolas tuas, aliam aliâ jucundiores;  
Multâ me in Epistolâ tua delectarunt, sed nihil  
magis quam quod, &c.

Quas ad me his proximis superioribus diebus  
literas dedisti, mi Murete, incredibili me affec-  
runt voluptate: quod enim plerique solent ægre  
ferre, id mihi planè jucundissimum fuit, nempe ut  
me objurgares.

Literæ tuæ perbreyes, sed amoris humanitatis,  
que plenissimæ, hoc mihi etiam fuerunt jucundio-  
res, quod manu tuâ scriptæ.

Epistola: Præceptor humanissimè quam mecum  
de non missis ad te literis expostulas, mirum in  
modum me delectavit; Gaudeo profecto mihi da-  
tam, quod ajunt, ausam crebrioribus, quam hacte-  
nus, te literis salutandi.

Magnâ me voluptate affecerunt tuæ literæ, ex  
quibus perspexi, vigere apud te memoriam amici-  
tiæ nostræ, & studium propensæ erga me volunta-  
tis, quam ego habui semper carissimam: ab eo us-  
que tempore, quo, &c.

Tantæ sunt mihi tuæ literæ, mi Wernere Rasfel-  
de, ut nullo pacto credam posse me illis rescribendo  
satisfacere; tanta rursus tua est humanitas, ut te  
boni consulturum, quicquid à nobis proficiatetur  
existimem.

Non facile dixerim, quantum voluptatis ex Epis-  
tolâ tuâ acceperim: est enim mihi gratissimum  
cum & à me amari & te amore in te meo delectari  
perspicio; ex quo fit, ut literas tuas benevolentia  
plenissimas & officiis jucundissimè legam.

Red-

Redditæ sunt abs te litteræ : nec jucundissimæ solum , immò etiam salutares : quod enim te salvum mihi & sospitem nunciarunt , per id quoque mihi in columnitas est restituta. De quâ re & tibi gratulor , & mihi gadeo. Deumque supplex oro , ut in optimo statu diutissimè valere nos jubeat.

Jucundissimæ mihi fuerunt tuæ litteræ , idque ipsum sanè multis de causis. Primum , quod tuæ , hoc est , &c. Deinde , quod mirificam quandam tuæ erga me voluntatis significationem habebant. Adde etiam quod perbellè scriptæ , spem mihi attulerunt non dubiam , talem te aliquando fore , qualem ego te , vel ingenio , vel diligentia tuâ fretus , multis futurum prædicasse.

Maxima sum ex tuis litteris affectus voluptate non eo solum , quod suavissimæ scripturæ magnam tuæ erga me observantiae significationem haberent ( quanquam id ipsum mihi , pro eo sanè ac debuit , fuit gratissimum ) sed quod eâ verborum puritate atque elegantiâ essent contextæ , ut meam de studiorum tuorum cursu opinionem planè confirmarent , atque haud scio , an etiam vincenterent.